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Maavalitsuste õigustatud olemasolu. 
E. õunapuu. 

Tartu Maavalitsuse abiesimees. 

On kirjeldatud, on kõneldud palju oma
valitsustest, eriti maavalitsustest,., ühed 
kiidavad, teised laidavad. Ühed näevad 
nende tegevuses laiutamist, ülearusust ja 
nõuavad nende kaotamist, teised leiavad 
nende tegevuse veel väga kitsapiirilise ole
vat ja nõuavad neile palju laialdasemat 
tegevusala. Toonitatakse, et maavalitsu
sed elavad üle jõu ja loodavad ainult kesk
valitsuse toetuse peale, mispärast olevat 
tarvis nad ära kaotada ja nende ülesanded 
osalt vallavalitsuste peale panna, selleks 
valdu suurendada kolme-nelja kaupa liit
mise teel, kuni 6ÖO1O—lO.iOlOiO elanikuga, 
umbes kihelkondade suurusteks, kuna osa 
ülesandeid koondada keskvalitsuse kätte. 

Astume asjale lähemale ja vaatame, kui
võrd õigustatud on maavalitsuste olemas
olu kõigepealt ajalooliselt. 

Eesti rahval on aastasadade kestel alal 
hoidunud see tunne, mis jagab rahva maa
kondade järgi ära ja ulatab enneajaloolisse 
minevikku. Censis Danie ja Läti Hind-
reku kroonika näitavad, et kihelkondade 
ja valdade nimed ulatuvad kaugele mine
vikku ja toovad nimesid, millised on asu
nud praegusaja inimeste asukohtade piir
konnas. Nii on säilinud Läti Hindreku 
kroonikas nimetatud maakondadest: Har
jumaa, Virumaa, Järvamaa, Saaremaa 
(Osila), Läänemaa. Maakondade taolised 
üksused, Alutaguse ja Nurmekunde, mil
lised nüüd kadunud, on siis olemas olnud. 
Tartumaa ja Võrumaa asemel on tol kor
ral olnud Ugaunia, Viljandi- ja Pärnumaa 
asemel Sakala. 

Sellest näeme, et nii palju kui ajalugu 
meile jõuab selgitada, on olnud suuremad, 
nimepidi ülesloetud maakohad, praeguste 
maakondade eelkäijad. 

Välisriikides, nagu Saksamaal, Inglis
maal, Austrias, Põhja-Ameerika Ühisriiki-
des j . n. e., võime maaomavalitsuste iga 
umbes 100 aasta peale arvata. Neis riiki
des on omavalitsused tähtsaiks tegureiks 
tõusnud ja täidavad suuri ülesandeid. J. 
Jansi poolt teisel omavalitsustegelaste 
kongressil ettekantud referaadist näeme, 

et Rootsis, kus maaomavalitsused noore
mad, ligi 70 a. vanad, on nende tulueel-
arved viimase ÕO a, jooksul kasvanud val-
lakogukondade tulueelarvetest kaheksa 
korda kiiremini. Iga hinge peale teeb see 
summa välja 11 krooni, kuna Eesti maa
valitsuste väljaminekud on umbes 6 kr. 
14 senti hinge peäle.. 

Venemaal, piiramata isevalitsuse sur-
veaegadel, tunneme omavalitsust semstvo 
nime all. Meie teame, millist visa võitlust 
oma olemasolu eest pidasid Vene semstvo 
tegelased keskvalitsusega Viimaste juu
res oli „omavalitsus" ainult poliitiliseks 
loosungiks. 

Uuemal ajal on vald, mis talurahva va
bakslaskmisega vormiliselt ellu kutsuti, 
Eesti omavalitsuse üksusena kõige vanem, 
kuid 30. märtsi 1917 a. seadusega, kui 
rahvas pääses Vene isevalitsuse surve alt, 
loodi meil maaomavalitsused. Vene valit
suse ajal olid aga maakonnad administra-
tiiv üksustena juba olemas, kuigi neid ju
hiti ja valitseti keskvalitsuse ametnikku
de läbi. 

Nõnda jagunesid Baltimaad Eesti-, Lii
vi- ja Kuramaadeks. Maa asju juhtisid 
Landrati-Kolleegiumid, vähemaid üksusi, 
— kihelkondi, — kihelkonna-konvendid. 

Eesti riigi põhiseaduse § 2 ütleb: „Eesti 
maa-alasse kuuluvad Harjumaa, Lääne
maa, Järvamaa, Virumaa ühes Narva lin
na ja ümbruskonnaga, Tartumaa, Viljan
dimaa, Pärnumaa; Valga linn, Võrumaa, 
Petserimaa ja muud piiriäärsed manner
maa kohad, kus Eesti rahvast asumas, 
Saaremaa, Muhumaa, Hiiumaa ja muud 
Eesti vetes olevad saared ja leetseljandi-
kud." 

Tartu Ülikooli õigusteaduse professor 
J. U l u o t s omas põhjalikus uurimuses, 
milline ettekantud (Õigusteadlaste päeval 
12. ja 13 aprillil 1928 a. (v. „öigus" nr. 
5/7 — 1928 a.) kirjutab muu seas: „Eesti 
riigikogu ajaloolist minevikku vaadeldes 
tuleb meil tagasi minna võrdlemisi kau
gesse minevikku ja nimelt XII sajandi 
algusse. Tol ajal jagunes kogu Eesti ter-
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ritoorium teatavateks territoriaalseteks 
ühikuteks, mille eestikeelsed nimed pole 
meil täpsalt teada, kuid mis vististi kand
sid. „maade" ehk «maakondade" nime. 
Seesuguseid „maakondi" oli '8. Rahvas, 
kes nende maakondade piirimaakondade 
piirides elas, jagunes omakorda — kui 
mitte juriidiliselt, siis vähemalt tegelikult 
— mitmesse kihti. Arvamus, nagu oleksid 
vanad eestlased olnud ühiskondlikult üks
teise sarnased, kuulub seega enam-vähem 
fantaasia, mitte tõsiasjade piirkonda. 
Vastavalt praegutoodud territooriumi 
jaotusele ja rahva koosseisule oli otsusta
vaks poliitiliseks ühikuks vanas Eestis 
eestkätt iga maakond omaette ja seejuu
res eestkätt teatavad kihid poliitiliselt 
juhtivad. Nendeks kihtideks olid n. n. me-
liores ja seniores -— „paremad" ja «vane
mad". Asjaolud, milles ilmsiks tuleb pa
remate ja vanemate tegevus, samuti sei
sukord kaasaegsete naabrite juures, näi
tavad, et Eesti vanemad ja paremad ke
hastasid eestkätt kõike sõjavõimelisi ela
nikkonda. Iga maakonna sõjavõimelised 
mehed moodustasid paremate ja vane
mate näol iga vastava maakonna ja kogu 
Eesti sõjalise ja poliitilise „pea". Paremad 
ja vanemad teostasid nende käes seisvat 
võimu sellekohaste kokkutulemiste kaudu. 
Vastavate kokkutulemiste eestikeelne ni
mi on teadmatu," jne. 

Sellest loetlusest selgub, et ka põhisea
dus on Eesti riigi maa-ala kindlaks mää
ranud administratiiv üksuste, s„ o. maa
kondade ja linnade üleslugemisega. 

Samuti eeltoodud ülevaatest peaks selge 
olema, et maaomavalitsuste olemasolu on 
põhjendatud ka ajalooliselt. 

Esimesel Eesti omavalitsuse tegelaste 
kongressil 24. oktoobril 1924 a. ütles tol
lekordne Riigikogu esimees J. Tõnisson: 
«Kahtlemata on meie rahva hingeelus 
aastasadade kestel alalhoidunud see tun
ne, mis jagab meie rahva oma maakonda
de järgi sedavõrd, et Sakala, Ugala, Ro-
taalia ja Nurmekunde mehed . olid_siiski 
igaüks oma ette mehed. See algföderalist-
ILK korraldus, mis käis läbi vanemate va
litsuse korralduse vanas Eestis, on süga
vaid jälgi jätnud meie rahva hingesse 
neist aegadest, kus rahvas ei saanud end 
avaldada oma hingeolude nõuete järgi. 
Sellepärast on kahtlemata tarvilik juba 
rahva hingeeluliselt võimaldada rahvale 
üksikute maakondade piirides tegutseda, 
et neid ülesandeid, mis eriliselt tarvilikud 
näivad ja tunduvad olevat, üksikute erili

selt lahkuminevate maaüksuste piirides 
omavalitsused oma parema äratundmise 
järgi võiks teostada. Teiselt poolt on selge, 
et kuigi meie maa iseloom nii erinev ei 
ole, nagu vahest teistes maades, kus mäed 
ja orud vahelduvad, on üksikute maakon
dade olulik vahekord sedavõrd suur, et 
nendest vahedest esinevaid nõudeid ja tar
vidusi ei tule ühtlustada kunstlikult, vaid 
neid tuleb katsuda rahuldada iga maakon
na eriliste nõuete järgi. Eesti autonoomia 
määrustes tähendati ära, et maavalitsuste 
kõrval peavad ellu tekkima maakonna 
omavalitsused ja jääma linna- ja alevi-
omavalitsused... 

Kui teie nüüd tahaksite päevakorrale 
võtta küsimusi, kas ära kaotada meie maa
konna omavalitsust ja piirata linnade oma
valitsusi ehk koondada ülesandeid rohkem 
^keskvalitsuse katte, siis oleks niisugusel 
ettepanekul ja kavatsusel kahtlemata pal
ju, rohkem kõlapinda olnud 7 a, eest, sest 
7 al jooksul on kõigist neist nooruse ideaa
lidest hoolimata ja nende puuduste peale 
vaatamata, millest läbi on pidanud käima 
meie kohaliku omavalitsuse arenemine 
esimestel aastatel, üle saadud. On ikka 
näha tõusvat joont selle poole', et kohalik 
omavalitsus võimalust mööda arenedes 
rohkem ja rohkem kohaneb rahva hinge
elu kui ka elunõuete tundmisest. See peaks 
ära määrama need arenemise jooned. 
Kahtlemata tuleb sellest kinni pidada, et 
kohalik omavalitsus oma korraldusi alal 
hoiaks, niihästi algrakukesed, vallaoma
valitsusest alates, kuni linna- ja maakon-
naomavalitsuseni.,." 

Tõesti, maaomavalitsused oma kahe
teistkümneaastase tegevusaja jooksul on 
näidanud, et nende olemasolu on õigusta
tud, nad on suutnud maa heaolu korraldu
seks palju korda saata niihästi rahvama-
jandusliselt kui ka hariduslised, hooli
mata sellest, et omavalitsuste seaduse 
puudumisel kesvalitsus on hakanud valit
semise aparaati teises suunas välja aren
dama — valitsema ametnikkude ja eri
asutuste kaudu, kusjuures tendents näh
tavale tuleb, — omavalitsuste võimupiire 
äärmise võimaluseni kärpida. 

Omavalitsuste maksuseaduse puudu
misel subsideeritakse maaomavalitsusi 
keskvalitsuse .toetustega, sellepärast siis 
ka tuldakse välja sarnaste väidetega, nagu 
Maksudevalitsuse direktori H. Kukke ette
kanne Majandusministrile, milles puudub 
igasugune kalkulatsioon, opereeritakse 
vaid ainult üldlausetega. 
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Kas on maavalitsuste administratiiv-
osakondade kulud suuremad kui Vene va
litsuse ajal? 

Vene ajal oji Eesti kubermangus ja Lii
vi kubermangu Eesti osas 17 talurahva
asjade komissari, kes said igaüks aasta-
palka 2000 kuldrubla + sõiduraha 350 
rubla + kantseleikulud 500 rbl., kokku 
2850 rubla. Võttes see summa 17-kordselt, 
saame kogusummas 48.450 rubla, ehk 
Eesti kroonides (1 rbl, = 2kr.) 96.900 
krooni. 

Eestis on 11 maavalitsust, sellega 11 
administratiivosakonda, ehk end. talurah
vaasjade komissaride ülesannete täitjat, 
kes teostavad järelvalvet 378 valla- ja 14 
alevivalitsuse üie. Administratiivosakon-
nad, ühes revideerimise kuludega, on 
maksma läinud 11 maavalitsuse liikme ja 
14 ametnikuga 1929/30 aastal 46.184 kr., 
kusjuures osa ametnikka on pidanud ka 
teiste osakondade töid tegema, sellega 
võrreldes Vene ajaga üle poole odavam. 

Selle summaga on revideeritud 392 val-
la-alevivalitsust, igaühte vähemalt kord 
aastas, s. ö; 392 päeva. On vastu võetud 
ja välja saadetud (andmed 1925 a. kohta) 
5:1.711 kirja, läbivaadatud 29.902 volikogu 
otsust, 14.11:2 aruannet ja eelarvet; sea
tud kokku ülemaakondlised aruanded val
dade (alevite) aruannete ja eelarveliste 
tulude-kulude kohta, igakuulised pensioni
maksude, vangide toidukulude aruanded; 
on administratiivkohtus protesteeritud 
974 valla- (alevi-) volikogu otsust; on kin
nitatud hulk vakuraamatu lisasid; antud 
välja hulk jahilube; on korraldatud tule
kahjude vastu võitlemist, mobilisatsiooni 
ja väeteenistuskohustuste täitmise järele
valvet; kaitseväele korterite ja kütte mu
retsemist; vangide, küütide ning teiste 
sunduslikkude vedude korraldust, valdade 
piiride korraldust ja uute valdade asuta
mist; pandud toime vallasekretäride kur
susi ja eksame; antud edasi keskvalitsuse 
Korraldused. See töö on tarvitanud'24 ini
mese tööjõudu. 

Peale selle on osakonnajuhatajad pida
nud täitma teisi ülesandeid: esimeestena 
juhtima maavalitsuste üldist tegevust ja 
võtma osa mitmesugustest komisjonidest 
ja esindustest (6), juhatama teisi osa
kondi (6) jne. 

Kui koondame need tööd Kohtu- ja Si
seministeeriumi, siis on kindel, et tema 
nende ülesannetega praeguste ametnik
kude arvu juures hakkama ei saa ja tuleb 
vähemalt 12 ametnikku, 75-kr.,kuutasuga, 

juure palgata, kes maksma läheks 10.800 
krooni aastas. 

1919 või 1920 *a., kui järelevalve teos
tamise- kord ei olnud veel kindlaks määra-" 
tud ja vallavalitsused hakkasid volikogu 
otsustest ärakirju ja kõiki aruandeid sise
ministeeriumi saatma, uppus see paberite 
virna alla ära, ning selle tagajärjel oldi 
sunnitud välja andma 1920 a. ajutine oma
valitsuste järelevalve seadus. 

Praegu sõidavad revideerimistele hari
likult kaks kõrgemat Kohtu-siseministee-
riumi ametnikku, kes, väljaarvatud püha
päevad, vähemalt 300 päeva vahetpida
mata sõitudel viibima, mis aga täiesti või
matu on, sest on ju peale revideerimiste 
tarvis aktid kokku seada, ministeeriumile 
ettekanded valmistada, puuduste kõrval
damiseks korraldused teha, nende täitmise 
järgi valvata jne., nii et umbes pool aega, 
s. o. 150 päeva tuleks revideerimisteks ku
lutada. Pal j uis valdades tuleb kaks-kolm 
korda käia, arvame kohalesõidu aja juur
de, selleks poole osa valdasid võttes, saa
me kokku 980, päeva, sellega läheks 392 
valla- ja alevivalitsuse revideerimiseks, 
võttes ühe revidendi peäle 120 päeva, juba 
8 revidenti ä 2880 kr. palka aastas, kokku 
23.040 kr. 

Nende revidentide päevarahad'980 päe
va eest maksavad 4410 kr., sõidukulud 
raudteel (võtan näit. Tartu lähtekohaks) 
tõuseks 4344 kroonile, sõit maal 69 vallas 
(alevis) teeks välja 1300 kilomeetrit, 
posthobuste taksi järgi 18 snt. kilomeeter, 
läheks maksma 234 kr. Tartumaa valdade 
ja alevite arv teeb välja Ve osa riigi val
dade arvust, selle järgi sõidukulu terves 
riigis 1404 kr, 

Sellega kulude kogusumma 43.998 kr., 
umbkaudu sama summa, mis praegugi 
järelevalve teostamine maavalitsuste kau
du maksab. 

Pealegi on keskvalitsuse ametnikud 
rahvast kaugel, ei tunne- elanikkude nõu
deid ja tarvidusi nii lähedalt, nagu koha
pealsed tegelased, kes nendega alalises 
kokkupuutumises ja suusõnal võivad asju 
lahendada ja selgitada. Elanikkel tuleks 
hakata, oma palveid saatma Tallinna ja 
nende peäle vastuste mittesaamisel sinna 
sõite tegema. Kui palju tüli ja kulusid see 
kodanikkudele teeb, ei arvesta ettepaneku 
tegijad. Meil aga on väga hästi teada olu
kord, milline valitses siis, kui kodanikku
del tuli maakorralduste pärast Tallinna 
sõita ja päevade kaupa ministeeriumeid 
mööda rännata, et oma kirjalikkudele pal-
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vetele suusõnalisi selgitusi saada. Lähed 
koju tagasi, ootad palve peäle vastust, ei 
tule ega tule, muud kui sõida tagasi, kan
na uuesti kulu ja näe vaeva. Mis läheb 
see maksma Saare, Võru, Petseri ja t. 
kaugemate maanurkade elanikkudele. 

Juba elanikkude huvide seisukohalt pole 
võimalik maavalitsusi kaotada ja nende 
ülesandeid keskvalitsuse kätte koondada. 

Kui kaotame maavalitsused ja paneme 
järelevalve teostajateks kohale Kohtu-
siseministeeriumi esindajad (komissarid), 
siis ei väheneks kulud võrreldes praeguste 
administratiivosakondade kuludega su
gugi, sest tuleb ametisse panna sama arv 
ametnikke oma kantseleidega, s. o. vähe
malt igasse maakonda üks juhataja ja 
ametnik, suurematesse maakondadesse 
aga paar ametnikku. 

Kui kaotaksime maavalitsused ja kut
suksime ellu vahepealsed asutised — ki
helkonna valitsused 6000)—10000 elani
kuga mitme valla kokkuliitmise teel, mis 
oleme siis kätte saanud? 

Esiteks on see kavatsus, hulk valdu 
kokku liita, raskesti läbiviidav. Minge vä
hema valla tegelaste juurde ja puudutage 
ainult teise vallaga liitmise küsimust, siis 
olete nende enesetunnet kõige Õrnemast 
küljest puudutanud. Ka kõige vähem vald 
ei taha teisega ühendamisest teadagi. Ta 
oleks valmis kõige suuremaid raskusi 
kandma, kui iaga tema iseseisvus alles 
jääks. Ei ole ka mõtet hakata kaotama 
niisuguseid 1200—1500 elanikuga valdu, 
kus valla- ja koolimajad täiesti korras, 
tarvitavad mõne aasta tagant ainult vä
hemaid remonte, maksud on võrdlemisi 
vähemad kui suurtes valdades, nendes on 
asjaajamine kiirem, pealegi on nad elanik
kudele kättesaadavamad. 

Teiseks osutub suurte valdade, kihelk-
konnavalitsuste, asutamine juba sellepä
rast võimatuks, et need jäävad elanikku
dele raskesti kättesaadavaiks ja ei suuda 
neid ülesandeid täita, mis maavalitsused 
täidavad igasuguste kodude, haigemajade, 
kutsekoolide, eriteadlaste jne, ülespida
mise alal. Tuleks luua selleks sihtasutusi, 
mis aga raskeks läheb ja milliste korral
damine suuremaid kulusid nõuab, kui 
praegu see maavalitsustel maksab, Need 
omavalitsused tarvitaks rohkearvuliselt 
kõrgepalgalist ametnikkonda, kes alaliselt 
peaks paigal viibima, nagu praegu maa
valitsuste liikmed, ja ei saaks nii, nagu 
praegu vallavalitsuste liikmed, nädalas 
kaks-kolm korda vallamajas käia. 

Selle tagajärjel oleme 11 maavalitsuse 
asemel ellu kutsunud löö vähemat valit-
suseüksust ja kodanikkudele ning riigile 
hoopis suuremad kulud peale pannud. 

Praegustes vallavalitsustes on ametis 
vallavanemad kahe abiga ja ühe sekretä
riga või sekretäri ja abiga. Vallavanema 
ja abi ametid loetakse praegu kõrvalame-
titeks ja on väiksepalgalised. Suurte, ki-
helkonnavalitsuste asutamisel tõusevad 
ametnikkude palgad mitmekordseks, pea
legi tuleks luua igasse endisesse valda ko-
gukonnavalitsused, nagu Venemaa valda
des olid külavalitsused, oma kantselei
dega, kes toimetaks kohal lihtsamaid asju. 
Need asutused aga lähevad oma personaa
liga kalliks maksma. Tulevad ametisse 
panna sekretärid, kantseleiametnikad, 
raamatupidajad, kassahoidjaa, osakonda
de juhid, eriteadlased jne. 

Omas ettekandes Majandusministrile 
toonitab maksudevalitsuse direktor H. 
Kukk muu hulgas, et maavalitsuste kao
tamisel kaoks kulu riigi- ja volikogude va
limisel kolmel korral. Siin on aga ära
unustatud asjaolu, et maavolikogude va
limised sünnivad Kohtu- ja siseministri 
24 septembri 1929 a. määruse järgi ühel 
ajal vallavolikogude valimisega. 

Ajaloolisest vaatevinklist välja minnes 
leiame ka tuge teoreetilises aluses seks, 
et jätta järelevalve valdade üle maavalit
suste katte. On ju nii, et praegu üldiselt 
arvatakse, järelevalve kuulub riigile. Pea
me aga panema tähele, et meie põhisead. 
järgi on omavalitsused praegu kohaliku 
valitsemise organid. Vahe riigi ja oma
valitsuse vahel seisab selles, et riigi ase
mel on teine poliitiline üksus, s. 0. valit
semist teostatakse detsentralratsiooni 
alusel kohaliku rahva esindajate kaudu. 
Omavalitsused täidavad samu avalikõigus-
likke, riiklikke ülesandeid. On see nii, siis 
pole selles midagi erilist, et suurem oma
valitsus teostab järelevalvet vähema üle, 
on nad ju iseloomult ühed ja samad. 

Kokkuvõttes peab tähendama: 
I. Järelevalve teostamine kesvalitsuse 

kaudu osutub täiesti võimatuks põhjusil: 
1) Kohtu ja siseministeeriumi praeguse 
ametnikkude koosseisu juures sellega 
hakkama ei saa, tuleb ametisse palgata 
hulk ametnikke ja revidente, kelle üles
pidamine sama palju maksma läheb, kui 
{praegu {maavalitsuste juures, ehk veejf 
palju kallimaks; 2) järelevalve teostamine 
riigi ühelt servalt osutub läbiviimatuks 
tehniliselt; 8j keskvalitsuse ametnikud, ei 
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puutu elanikkudega maa kauguse pärast 
kokku, ei tunne nende nõudeid ja tarvi
dusi nii lähedalt, nagu kohapealsed, rahva 
hulgast valitud tegelased, kes kohal suu
sõnaliste juhatustega võivad asju lahen
dada; 4) järelevalve teostamise koonda
mine ministeeriumi juurde paneb elanik
kudele peale raske koorma suurte sõidu
kulude ja ajaviite näol, eriti kaugematest 
riigi piiridest. 

H. Järelevalve teostajateks maakonda
desse eriliste ministeeriumide esindajate 
(komissaride) määramine pole otstarbe
kohane sellepärast, et tuleks ametisse 
panna kõrgepalgalised ametnikud oma 
kantseleidega, millised samapaljui maks
ma lähevad, nagu praegu maavalitsuste 
administratiivosakonnad. 

IL Järel elvalve teostajatena vallaoma-
valitsuste üle peavad maavalitsused alles 
jääma, sest nad on rahvale lähemal, sei
savad temaga lähedas ühenduses, nende 

Riigikogu poolt 19. juunil 1925. a. vas
tuvõetud Hoolekande seadus paneb hoo
lekande korraldamise selle valla-, alevi-
või linnaomavalitsuse peale, kelle piirkon
nas abitarvitaja viibib (•§,§ 2 ja 20). An
nab aga õiguse kantud kulusid tagasi nõu
da mõnelt riigi- või omavalitsuse asutu
selt, kes hoolekande seaduse järgi k o 
h u s t a t u d a b i a n d m a (§§ 20, 21, 
28, 90). 

Kulude tagasinõudmisel tekivad oma
valitsuste ja riigi, samuti üksikute oma
valitsusasutuste vahel lahkarvamised hoo
lekande kulude kandmise k o h u s t u s e 
a l u s e k o h t a . Neid lahkarvamisi tuleb 
lahendada kohtutel administratiiv korras, 
kusjuures kerkivad üles küsimused, mis 
osutuvad sedavõrd raskeiks, et näit. Rii
gikohus mõneski asjas otsuse kuulutamise 
on edasi lükanud mitte ühel, vaid kahel 
ja kolmel tähtajal. Lõputulemusena on 
aga mõnigi kord saavutatud üksteisele 
risti vastu käivad seletused ühes ja sa
mas küsimuses. 

Selle üle ei ole põhjust imestada. Hoo
lekande seadus on rajatud täiesti uutele 
põhimõtetele. Veneaegsest ühiskondlise 
hoolekande seadusest (V. S. K. XIII k.), 
mis tundis omavalitsustest ainult linna

tegelased on valitud rahva hulgast, on 
rohkem valvel tema huvide eest, kui kau
gel riigi piiril asuvad linnaametnikud, as-
jaaajamine maavalitsuses on lihtsam, 
hõlpsam ja odavam, 

IV. Maavalitsuse administratiivosakon-
dade ülesannetest ei ole midagi valla- ja 
aleviomavalitsustele ning keskvalitsusele 
ära anda, küll aga võib neile veel ülesan
deid juurde lisada. Näiteks tuleks kaotada 
kord, kus keskvalitsuse ametnikud, mak
suinspektorid, paralleelselt maavalitsuse 
esindajaga revideerivad kinnisvara- ja 
tulumaksude asjaajamist; postiametni
kud revideerivad postiagentuuride asja
ajamist; kaitseväeringkonna ülemad re
videerivad mobilisatsiooni ala. 

Selle korra kaotamisel ja maavalitsus
tele revideerimise Õiguse jätmine .võimal
daks riigile suurt kokkuhoidu sõidu- ja 
päevarahade näol. 

ja vallaomavalitsusi, on ainult peat. VHI 
uude seadusse ülevõetud (Hoolekanne 
õnnetu juhtum, puhul — §§ 129—136), nii 
et kogemusi, endistest aegadest teistes 
osades ei saa aluseks võtta. Teiselt poolt 
ei ole aga ka tervikuna aluseks võetud 
ühtegi välisriigi seadust, mis võimaluse 
annaks käsitada nende seaduste motiive, 
samuti seletusi põhimõtteliste küsimuste 
kohta välismaa kohtute poolt. Ka ei ole 
üksikud §-id puhtal kujul ülevõetud, vaid 
neid on püütud kokkukõlla viia meie olu
dega, meil maksvate seadustega. Taga
järjel on aga mõnigi küsimus segaseks 
jäänud. Materjaalidest, mida Hoolekande 
seaduse eelnõu kokkuseadmisel aluseks 
on võetud, nimetab eelnõu seletuskiri 
järgmisi: Soome vaeste eest hoolekand
mise seadus 1. juunist 19221 a., Saksa 
noorte eest hoolekandmise seadus (Reichs 
Jugendwohlfahrsgesetz) 1921. a., Taani 
noorte eest hoolekande seaduse eelnõu, 
Saksen-Weimari korraldus laste eest hoo
lekande kohta (Verordnung über das 
Pflegekinderwesen im Sachsen-Weimar-
Eisenach) 1. oktoobrist 1920. a., Preisi 
vigaste eest hoolekande seadus 6. maist 
19>20. a (Krüppelfürsorgegesetz). Hoole
kande inspektsioon on korraldatud Ing-

Hoolekande kohustus hoolekande seaduse põhjal. 
Vann. adv. Marta K u r f e l d t . 
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lismaa ja Soome eeskujul, töömajadesse 
puutuvate määruste aluseks on võetud 
Saksamaal valitsev kord, vanadekodude 
kohta käivad määrused on Soome ja Taa
ni vanadekodudes valitseva korra järgi 
kokkuseatud. 

Käesoleva referaadi ülesandeks oleks 
kindlaksmäärata mõned sihtjooned orien
teerumiseks hoolekande kohustust lahen
davate §§ rägastikus. 

Pealiskaudselt vaadates näib hoolekan
de kohustuse küsimus päris lihtne ja selge 
olevat. Selle määravad ära H. S. §§19 ja 
90. Hoolekandelist abi on kohustatud and
ma valla-, alevi- ja linnaomavalitsused, 
Ainult juhtudel, mis seaduses eriti loetle
tud, annab abi maaomavalitsus, samuti 
riik. 

A l a l i n e e l u k o h t abitarvitamise 
ajal määrab kohustatud omavalitsuse ai
nult V peatükis ettenähtud juhtudel: aju
tiselt töövõimetute, haigete ravitsemisel 
ja nende ning vangistatud isikute pere
kondade eest hoolekandmisel. Kõikidel 
teistel juhtudel käsitatakse § 19 kindlaks
määratud aluseid. 

Seaduseelnõu seletuskirja järgi on siin 
alaline elukoht aluseks võetud põhjendu
sega, et peatükk V ettenähtud juhud: 
haigused jne. juhusliselt, ootamata või
vad tekkida ja sellepärast karta ei ole, et 
haiged koonduma hakkaksid ühe oma
valitsuse piirkonda, nii kui see alalise abi
saamise puhul teistel juhtudel võiks ette
tulla. Selle tõttu ei ole karta, et üksikud 
omavalitsused ülearu koormatud võiksid 
saada ravitsuskulude tasumisega . Peale 
selle on see abitarvitajate liik kohustatud 
kulud äratasuma H. S. § 94 ettenähtud 
korras. 

H. S. § 94 kohta on Riigikohus seleta
nud (Tallinna linnavalitsuse kaebuse as
jas Roela vallavalitsuse vastu Amalie 
Hinti ravitsuskulude tasumise pärast — 
toim. Nr. 975/26. a.), et ravitsuskulusid 
v a s t u v a i d l e m a t a k o r r a s sisse-
nõuda saab ainult maksukohusliselt isi
kult, mitte agä omavalitsuselt. Viimase 
vahekorda sissenõudva asutusega ei saa 
hinnata, kui maksualuse vahekorda ja 
vaielused tulevad lahendada adm. kohtu 
korras. 

Sealjuures on omavalitsuse asutused, 
kes ravitsuskulud kannud, õigus adm. 
kohtu korras taotleda nende tasumist ko
hustatud omavalitsuse poolt, hoolimata 
sellest, et kaevatu omavalitsuse keeldu
misest tasuda kulud on möödunud roh

kem kui 1 kuu. (Riigikohtu adm. osakon
na otsus 7./18. dets. 1926. a. — toim. Nr. 
1148/26). Oma otsuse põhjendab Riigi
kohus väitele, et ühe omavalitsuse äraüt
levat otsust säärasel korral ei tule hin
nata kui tema võimupiiri antud admi-
nistratiiv asja otsustamist, vaid kui liht
sat vastuvaielust teise omavalitsuse ot
suse vastu, mis tema arvates põhjenda
mata. 

Mida alaliseks elukohaks lugeda tuleb, 
on B. E. S. kindlaks määratud. Tegelikus 
elus tuleb aga sagedasti juhtumisi ette, 
kus töölised tööd otsides sagedasti elu
kohta vahetavad. Ühel sarnasel juhul 
asus Rakvere-Paide Rahukogu seisuko
hale, et abitarvitajal, kes viimaste 3 aas
ta jooksul sagedasti oma elukohta vahe
tanud, ü l d s e a l a l i s t e l u k o h t a 
p o l e o l n u d . Riigikohus ei ühinenud 
selle seisukohaga, kuna B. E. S. § 3074 
ettenähtud tingimused (ilma tööta üm-
berhulkumine jne.) puudusid, leidis aga, 
et elukutselise töölise elukoht on seal, kus 
tema tööd otsides viibib, kui ta endise elu
koha mahajätnud. (Riigikohtu adm. osak. 
toim. 647/192*9 — Johannes Kulbergi ra
vitsuskulude tas. asjas.) 

Vaieldav oli küsimus, kas vangistatud 
isikute perekondadele (•§ 96) antakse abi 
§ 19 või § 90 ettenähtud alustel, sest § 96 
oli öeldud: „ a b i a n t a k s e ü l d i s t e l 
a l u s t e 1". üldised alused on aga ette
nähtud § 19. Riigikohus asus seisukohale, 
et vangistatud isikute perekondadele an
tud abi on kohustatud tasuma § 90 ette
nähtud omavalitsused abisaaja a l a l i s e 
e l u k o h a j ä r g i (Adm. osak. toim. 
Nr. 992/29). Lähemalt Riigikohus oma 
seisukohta ei põhjenda. Seaduseelnõu se
letuskirja järgi on Riigikohtu seisukoht 
õige, sest seletuskirjas öeldakse: „ühesu-
gustel alustel haigete perekondadega, saa
vad toetust ka vangistatud isikute pere
konnad, sest et ka siin perekonna raske 
majandusime seisukord mõõduandev." 
Seaduse tekst on aga motiividega vast
olus ja sarnasel korral tuleb arvestada 
seaduse tekstiga, nii kui Riigikohus seda 
teistel juhtudel ka teinud on. § 96 tähen
datud vangistatud isikute perekondadele 
antud toetust ei saa tagasi nõuda, sest § 
94 võimaldab ainult § 90 tähendatud isi
kutele ja nende perekondadele laenuna an
tud toetust tagasi nõuda. §>§ 90—96 on 
võetud Soome seadusest, § 96 allikad sea
duseelnõu seletuskirjast ei selgu. Kui 
oleks tahetud väljendada § 96 seda, mis 
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seletuskirjas öeldud, siis oleks sõnad: 
„üldistel alustel" tulnud asendada: ü h e 
sugustel alustel § 90 ettenähtud isiku
tega". Vaielusi selle küsimuse kohta tekib 
aga võrdlemisi üksikutel juhtumistel. 

Vaieldav on küsimus, kas Hool. s. § 90 
saab kohaldada arstiabi andmisel l a s 
t e l e . Minu arvates võib lastele arstiabi 
andmine sündida kas Hool. sead. § 74 põh
jal, kui see sünnib Hoolekande nõukogu 
poolt väljatöötatud määruste järgi, ehk 
siis üldistel alustel (•§ 19), mitte kunagi 
aga § 90 põhjal, sest viimane § kõneleb 
arstiabi andmisest isikutele, kes ajutiselt 
kaotanud oma töövõime. Lapse töövõime 
kaotusest ei saa juttu olla, sest tema on 
ilma selletagi töö jõuetu. Peale selle räägi
takse § 92 haige isiku perekonnast ja vii
masele abiandmisest. Lapsel ei saa olla 
perekonda, küll võib tema aga ise kuuluda 
perekonda. Edasi ei saaks laste kohta ko
haldada § 94, mis kõneleb abiandmisest 
laenuna ja selle tagasinõudmisest Hool. 
sead. § 40 järgi ei saa üheltki lapselt ta
gasi nõuda tema hoolekande kulusid enne 
ega pärast ta täisealiseks saamist. Tagasi 
võib neid kulusid nõuda ainult § 25 korras 
isikutelt, kes kohustatud last ülalpidama. 

Riigikohus on aga asunud vastupidisele 
seisukohale Lucie Sotniku ravitsuskulude 
asjas (Adm. osak. toim. 521/28. a.), sele
tades, et Hool. sead. § 90' on ettenähtud 
erikord kulude tasumiseks, mispärast ei 
või kasutada H. S. § 19 ettenähtud korda. 
Nähtavasti ei ole Riigikohus arvesse võt
nud, et tegemist on l a p s e ravitsuskulu-
dega, olgu küll, et toimetusest see selgu
ma pidi. Teisiti ei saa Riigikohtu seisu
kohta seletada. Täisealiste ravitsuskulude 
kohta ei ole kahtlust, et need § 90 alla 
kuuluvad ja nende kohta § 19 ettenähtud 
korda ei saa tarvitada. 

99 juhtumisel asja seast tuleb hoolt 
kandma kohustatud asutuse kindlaksmää
ramisel tarvitada H. S. § 19-at, mille esi
mene lõige otsustandva tähendusega. Ko
gu peatükk II, seal hulgas ka § 19, on 
võetud Soome seadusest. 

Soomes saab abisaamise õigusliseks 
isik seal kogukonnas, kus tema viimati 
vähemalt ühe aasta vahetpidamata ilma 
ühiskondlist abi tarvitamata elanud. Meil 
on juurde lisatud tingimine, mille järgi 
arvesse võetakse ainult elamine viimaste 
kolme aasta jooksul, põhjendusega, et vas
tasel korral tuleks otsimisega mõnikord 
liiga kaugele, võib olla kümmekond aas
taid tagasi minna, mis raskusi sünnitaks. 

Mitmesugustest alustest on peatuma jää
dud Soomes aluseks võetud kindlaksmää
ramise viisile järgmistel põhjustel: Hin
gekirjas olemist ei saa aluseks võtta, ku
na see meil puudub 1917. a. saati. Kohus
tada kulud kanda sellel omavalitsusel, 
kelle piirides abitarvitaja elab, ei leitud 
otstarbekohane. Arvati, et hoolekande 
teostamine selle viisi juures koormavaks 
võib osutuda neile omavalitsustele, kes 
hoolekannet enam-vähem korralikult teos
tavad. Niisuguste omavalitsuste piirkon
da koguks abitarvitajad kokku, nagu seda 
meil üksikutes kohtades näha võib. Anda 
aga omavalitsustele, Inglismaa eeskujul, 
õigus teatava aja jooksul oma piiridest 
sinna tulnud isikud välja saata, arvati 
vastolus olevat. põhiseaduses kindlustatud 
liikumise vabadusega. 

Neil motiividel kujundati H. S. § 19 esi-
meie lõige järgmiselt: „Iga hoolekannet 
tarvitav isik saab, väljaarvatud seaduses 
eriti nähtud juhud, abi sellele v a l l a - , 
a l e v i - v õ i l i n n a o m a v a l i t s u s e 
asutuselt, kelle piirides ta alalist hoole
kannet tarvitamata viimase kolme aasta 
jooksul v i i m a t i v ä h e m a l t ü h e 
a a s t a a l a l i s e l t e l a n u d." 

Selles väljendatud põhimõte iseenesest 
on selge ja lahkarvamisi pole tekitanud. 
Lahkarvamised tekivad alles erandite juu
res, mis teistes H. S. §§-ides ettenähtud. 

§ 19 teine lõige lahendab küsimuse neil 
juhtudel, kui abitarvitaja viimaste kolme 
aasta jooksul sedavõrd sagedasti oma elu
kohta vahetanud, et ta üht aastat vahet
pidamata ühegi omavalitsuse piirkonnas 
pole viibinud. Niisugusel juhul saab ta abi 
sellelt omavalitsuselt, kelle piirkonnas .ta 
viimaste kolme aasta jooksul ilma abitar-
vitamata k õ i g e k a u e m elanud. 

Ka siin ei ole lahkarvamisi, olgu küll 
et mõned omavalitsused esimest lõiget 
üldse arvesse ei taha võtta ja küsimuse 
otsustavad ainult selle järgi, kus abitar
vitaja viimaste kolme aasta jooksul kõige 
kauem elanud. See on aga ainult seaduse 
pealiskaudselt lugemise tagajärg. 

Samuti ei ole mingisugust kahtlust te
kitanud § 19 kolmas lõige, mille järgi vä-

. lismaalt kodumaale asunud puudustkan
natavad Eesti kodanikud, kui nad tarvi
tavad hoolekannet enne, kui kolm aastat 
möödunud nende kodumaale jõudmisest, 
saavad abi sellelt omavalitsuselt, kelle 
piirkonda nad kodumaale asudes kuulu
vad. 

Lõpuks määrab neljas lõige, et naine, 
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kes mehega ühes elab, on õigustatud abi 
saama sellelt omavalitsuselt, kellelt abi 
saama õigustatud oleks mees, lapsed — 
sellelt, kellelt abi saama õigustatud oleks 
see vanematest, kelle juures laps on 
või oli. 

Maakonna omavalitsuste kohustustest 
ei kõnele § 19 üldse. Küll võib aga üksi
kutel juhtumistel (näit. Hool. Sead. § 74 
ettenähtud toetuse andmisel puudustkan
natavaid perekondadele laste ülalpidami
seks ja haiguse korral ravitsemiseks) 
vaielus tekkida kahe maakonna omavalit
suse vahel, kelle piirkondades abitarvitaja 
viimaste kolme aasta jooksul elanud. Ku
na teist alust sarnaste vaieluste lahenda
miseks seaduses ette pole nähtud, tuleb 
sama korda, mis § 10 valla-, alevi- või lin-
naomavalitsuste kohta maksma pandud, 
tarvitada ka maaomavalitsuste suhtes. 
Selles osas on seaduses auk, kuid praksis 
on küsimuse lahendanud. 

E r a n d i d ü l d i s e s t k o r r a s t : 

A) Riigil lasuvad hoolekande kohustused. 
H o o l e k a n n e v ä i j a m a a l a s t e 

e e s t , s a m u t i k o d a k o n d s u s e t a 
i s i k u t e e e s t . 

Kodakondsuseta isikud saavad toetust 
ühesugustel alustel Eesti kodanikkudega. 
Välismaalastest aga ainult need, kelle ko
dumaa riigiga vastav leping sõlmitud, või 
kelle koduriigis puudustkannatavad Eesti 
kodanikud on üheõiguslised vastava riigi 
kodanikkudega hoolekande asjas ja saa
vad toetust mitte vähemal määral kui 
Eesti vabariigis. Eelpooltähendatud isi
kutele toetuseks antud summad tasub 
oma valitsustele Hariduse- ja sotsiaalmi
nisteerium (H. S. § 4). (Adm. osak. toim. 
194/27 Osip Deiko asj.). H o o l e k a n n e 
E e s t i k o d a n i k k u d e e e s t v ä l i s 
m a i l : sünnib E. V. kohaliku esituse kau
du hariduse- ja sotsiaalministeeriumi 
poolt (H. S. § 5). 

L a s t e j a a 1 a e a 1 i s t e e e s t h o o l e 
k a n d e a l a l : 

Rinnalaste eest hoolekande otstarbel 
avatakse haridus- ja sotsiaalministeeriu
mi poolt riigi kulul r i n n a l a s t e - ja 
e m a d e k o d u d leitud, mahajäetud ja 
puudustkannatavate rinnalaste jaoks. 
Lapsed ei jäe neisse kodudesse kauemaks 
kui 3 a. vanuseks saamiseni (H. S. §§ 45 
ja SO teine lõige). 

Samuti peab haridus- ja sotsiaalminis

teerium üleval l a s t e k o d u d hoolekande 
alla kuuluvate s õ d u r i t e ja r i i g i t e e 
n i j a t e l a s t e , samuti mahajäetud 
laste või ilma alalise elukohata vanemate 
laste jaoks (H. S. § 5)2. teine lõige). Üldi
selt on lastekodude avamine (H. S. § 63) 
ja neis kodudes laste ülevalpidamise ku
lud linna või maakonna omavalitsuste 
kanda (H. S. § 51 esim. lõige). E r i l i 
s e d l a s t e k o d u d laste jaoks, keda 
teistes lastekodudes ega perekondades pi
dada ei või, eriti halbade eluviiside või 
külgehakkavate haiguste pärast, asutab 
aga haridus- ja sotsiaalministeerium (H. 
S. § 5.1 teine lõige). 

V i g a s t e ja k u r i k a l d u v u s t e g a 
l a s t e , p i m e d a t e , k u r t t u m m a d e 
ja n õ r g a m õ i s t u s l i k k u d e (idioo

tide) e e s t h o o l e k a n d e a l a l : 
Hariduse- ja sotsiaalministeeriumi 

ülesandeks on v a r j u p a i k a d e , t ö ö -
k o d u d e , k o o l k o d u d e ja ü h i s -
t ö ö m a j a d e a v a m i n e ülaltähenda
tud isikute eest hoolekandmiseks (H. S. 
§ 75). 

H. S. § 75 puhul tekkis vaielus Tallin
na linnavalitsuse ja ministeeriumi vahel 
selle kohta, kas ka lahtine hoolekanne 
nõrgamõistuslikkude ja teiste § 75 loetle
tud isikute eest peab riigi kulul sündima. 
Riigikohus asus selles asjas eitavale sei
sukohale (Adm. osak. toimetus Nr. 1228 
— 1926. a. Alide Venikase hoolekande as
jas). Ainult koolkodudest lahkuvatele, 
riigi ülevalpidamisel olnud hoolealustele 
antakse § 86 põhjal ühekordset abi väl-
jaspoole, seaduses ülesloetud asjade näol. 
Lahtise hoolekande kulud peavad kandma 
omavalitsused. 

Sama küsimus kerkis üles Paul Uguri 
kaebuse asjas tema kurttummade ja nõr
gamõistuslikkude 3 lapse varjupaika pai
gutamisest keeldumise pärast (Adm. 
osak. toim. Nr. 800/1927. a.), kus Riigi
kohus kaebuse tagajärjeta jättis põhju
sel, et Hool. Sead. § 210 p. 3 järgi hoole
kande asutused ellukutsutakse 10 a. jook
sul, arvates 1. jaan. 1926. a. Praegu ei ole 
vastavad varjupaigad veel ellukutsutud ja 
selletõttu puudub ministeeriumil võima
lus lapsi varjupaka paigutada. 

Keeni vallavalitsuse kaebuse asjas Juuli 
Künnapuu hoolekande puhul (Adm. osak. 
toim. Nr. 567/29) seletas Riigikohus, et 
seni on pimedatele ja kurttummadele 
vastav omavalitsus kohustatud abi and
ma, kuni hoolekande asutused pimedate 
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ja kurttummade jaoks ellukutsutud. Sea
dus ei näe ette, et ministeerium kohusta
tud oleks pimedate ja kurttummade eest 
hoolekannet teostama väljaspool hoole
kande asutusi rahaliste toetuste määra
mise näol. 

V a i m u h a i g e t e ja l a n g e t õ b i s t e 
ee s t h o o l e k a n n e 

sünnib Haridus- ja sotsiaalministeeriumi 
kulul, kui hoolealustel endil ehk nende 
eest hoolt kandma kohustatud isikutel 
varandus või sissetulekud puuduvad (H. 
S. peat. VII, §§ 121—128). 

Õ n n e t u j u h t u m i s t e p u h u l (H. 
S. VIII peat.) h o o l e k a n d e alal on 
Hariduse- ja sotsiaalministeeriumi üles-
andseks elamiseks või töötamiseks häda-
tarvilikuma vallasvara kaotamise korral 
anda rahalist toetust kõige hädatarviliku-
mate tööriistade ja elutarvete soetami
seks (H. S. § ISO) ja kinnisvara kaota
misel, mis vaesuse tõttu õnnetuste vasta 
kinnitamata või liig madalalt kinnitatud 
oli, pikaajalise laenu andmine hoonete 
ülesehitamiseks (§ 131). Peale selle tasub 
ministeerium omavalitsustele looduslik
kude õnnetuste ja õnnetu juhtumuste juu
res vigastatud puudustkannatajate arsti
abi ja ravitsuse kulud (•§ 132). 

VIII peatüki puhul on kerkinud üles kü
simus, kas t ö ö t a o l e k tuleb ka lugeda 
selles peatükis ettenähtud õnnetujuhtu-
miseks. Selles küsimuses on kaks ükstei
sele vastukäivat Riigikohtu seletust: Ma
rie Kokuta hoolekande kulude asjas (Adm. 
osak. toim Nr. .228/28. a.) seletab Riigi
kohus järgmist: On selge, et tööline, kes 
ehk terve, aga tööpuuduse pärast vilet
sasse seisukorda satub ja elu ülalpidamise 
võimaluse kaotab, hoolekannet tarvitab. 
Vaadeldes hoolekande seaduse üksikuid 
määrusi, sihiga väljaselgitada, missuguse 
seal ülesloetud abitarvitaja liiki niisugu
sed abitarvitajad terved töölised mahuta
da tuleb, peab tunnistama, et niisugused 
viia tuleb VIII peatüki alla, mis räägib 
hoolekandest õnnetu juhtumuste puhul. 
Tööpuuduse peale võib õigusega kui õnne
tu juhtumuse peale vaadata ja § 130 tar
vitatud sõnad „muude õnnetuste läbi kan
natajad" lubavad tähendatud liiki abitar
vitajaid nende hulka arvata. Niisuguste 
isikute eest peavad hoolitsema, nagu see 
selgub §§ 129—136, kohalikud omavalit
sused, ilma et neil õigus oleks tarvitatud 
kulusid tagasi nõuda omavalitsuselt, keda 
muil juhtumusil Hool. sead. § 19 aluse 

kindlakstehtava abitarvitaja alalise elu
koha järele selleks oleks võinud sundida. 
Kulud, mis omavalitsustel sellest tekivad, 
tasub neile Töö- ja hoolekandeministee-
rium, kellele eelarves tööpuuduse vastu 
võitlemiseks eriti summad määratakse. 

Lidia Nõmme hoolekande kulude asjas 
(Adm. osak. toim. Nr. 308/30) seletab aga 
Riigikohus, et tööta olek ei ole iseenesest 
õnnetujuhus, vaid võib tekkida ka selle
tõttu, et inimene ei taha tööd teha. Sa
muti on adm. toim. Nr. 862/29 (V. „Õi-
gus" Nr. 1 — 1>980) Riigikohus seletanud, 
et puudustkannatamist tööta oleku tõttu 
ei saa iseenesest lugeda looduslikuks õn
netuseks, mis ettenähtud Hool. sead. VIII 
peatükis ja seepärast ei ole alust selle 
peatüki alusel abi korraldada," kuid abi
andmist võib korraldada puudusekanna-
tajate suhtes üldisel alusel Hoolek. sead. 
§§ 19, 20' ja 21 põhjal 

Lõpuks peab riik üleval t ö ö m a j a d 
(H. sead. § 164). 

B) Maaomavalitsuste! lasuvad, hoolekande 
kohustused. 

H o o l e k a n n e la*s te e e s t . 
(Hoolek. sead. peat. IIL) 

Linn on iseseisev omavalitsuse üksus 
ja linnades hoolekande korraldamisel sar
naseid arusaamatusi ei teki, kui seda maal 
ette tuleb. Maakond koosneb valdadest ja 
alevitest ja kohustused, mida linnades 
linnaomavalitsused üksinda kannavad, ja
gunevad maal ühelt poolt valdade ja ale
vite, teiselt poolt maavalitsuste vahel. 
Kõige suuremaid lahkarvamisi tekitavad 
küsimused, mis seotud laste eest hoole
kandmisega. Sellel alal on maavalitsuste 
ülesanded loetletud Hool. sead. III peatü
kis. Maakonna omavalitsus on kohustatud: 
a) andma lapsi perekondadesse kasvatada 
või avada nende jaoks lastekodud (§ 63). 
Kulude kandmise kohustus on siin erinev 
§ 19 ettenähtud üldisest korrast. Nimelt 
määrab § 51, et lastekodudesse või pere
kondadesse kasvatada antud laste eest 
hoolekandmise kulud selle maakonna oma
valitsuse kanda, kelle piirkonnas lapse 
ema, või kui laps isa juures elas, siis isa 
h o o l e k a n d e a l l a v õ t m i s e a j a l 
a l a l i s e l t e l a b (Analoog. § 90).. Va
nemate surma korral kannab kulud see 
maakonna omavalitsus, kelle piirkonnas 
elas viimati see vanemaist, kelle juures 
laps oli. (Riigikohtu adm, osak. toim. Nr. 
737/28 — Ida Kotsari asjas.) 
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Samas asjas on aga Riigikohus seleta
nud, et Hool. sead. § 51 võib käsitada ai
nult juhtudel, kus lapsed on antud pere
konda ehk lastekodudesse kasvatada III 
peat. ettenähtud korras (perekonda kas
vatamisele andmisel kirjalik leping- § 58 
põhjal nõuetav jne.). Antakse aga lapsele 
abi iseseisvalt, tuleb hoolekande kulude 
kandmise küsimust otsustada Hoolek. 
sead. § 19, mitte aga.51 alusel. 

Sellele seisukohale ,on Riigikohus asu
nud järjekindlalt terves reas asjades. 
Eriti võiks nimetada otsust Edgar Huus-
manni hoolekande kulude asjas (Adm. 
osak. toim. 7201/218), kus tegemist oli va
naemale tema surnud tütre väljaspool abi
elu sündinud poja ülespidamiseks antud 
toetusega. Ka selles asjas leidis Riigiko
hus, et käsitada tuleb Hool. sead. § 19. 

See seisukoht paistab ka õige olevat. 
Teises küsimuses ei ole aga asi mitte 

nii selge. Hool. sead. § 74 järgi on toe-
tuseandmine puudustkannatavatele pere
kondadele laste ülalpidamiseks ja haiguse 
korral ravitsemiseks hoolekande nõukogu 
poolt väljatöötatud määruste järgi maa
konna-, linna- ja alevivalitsuste ülesanne 
(vallaomavalitsused on sellest kohustu
sest vabad). Need määrused võeti Hoole
kande nõukogu poolt vastu alles 26. ap
rillil 1929. a. ja teatati omavalitsustele 
ringkirjaga 4. maist 1920. a. Nr. 1943. 

Ühes Tallinna linnavalitsuse volitusel 
minu poolt alustatud administratiiv asjas 
(kaebus Keila vallavalitsuse otsuse peale 
13. maist 1927. a. Ida Tohveri lapse hoo
lekande kulude tasumisest keeldumise 
peäle), asusin seisukohale, et Hoolekande 
seaduse § 74 ei saa käsitada enne, kui 
Hoolekande nõukogu poolt vastavad mää
rused väljaantud. Riigikohus asus aga 
vastupidisele seisukohale ja seletas (Adm. 
toim. 211/28): H. Sead. § 74 järgi on toe
tuse andmine puudustkannatavaid pere
kondadele laste ülalpidamiseks maakon
na-, linna- ja alevivalitsuste, mitte aga 
vallavalitsuste ülesanne. Ei ole mingit 
tähtsust sel asjaolul, et senini ei ole tä
hendatud toetuse andmise kohta Hoole
kande nõukogu poolt vastavaid määrusi 
väljaantud, kuna igal juhtumisel, vaata
mata selle peäle, kas tähendatud määru
sed on väljaantud või mitte, erandina 
Hool. sead. § 1*8 ettenähtud üldisest abi
andmise kohustusest ei lasu Hool. sead. 
§ 74 järele vallavalitsuse peal toetuse and
mine puudustkannatavaid perekondadele 

laste ülalpidamiseks ja haiguse korral ra
vitsemiseks. 

Hiljem asus aga Riigikohus risti vastu
pidisele seisukohale. Eriti selgelt on väl
jendanud vastupidine seisukoht Erich 
Sokki ravitsuskulude asjas (Adm. osak. 
toim. 550/29. a.), kus Riigikohus seletab: 
„Kaebaja seletus revisjoni kaebuses, et 
see asjaolu, et Hoolekande nõukogu poolt 
väljatöötatud määrused puuduvad, ei va
basta omavalitsusi kohustustest puudust
kannatavatele perekondadele laste ülespi
damiseks ja haiguse korral ravitsemiseks 
abi anda tegeliku vajaduse järgi, ei kõi
guta Rahukogu kaevatud otsust, sest 
selle otsuse järgi omavalitsused ei vabane 
hoolekande kohustusest laste vastu, vaid 
kohustuste kandmist tuleb ainult määra
ta § 19, aga mitte § 74 järgi. Rahukogu 
on õieti seletanud, et § 74 järgi kannavad 
omavalitsused hoolekande kohustusi, kui 
hoolekande teostamine sünnib ka Hoole
kande seaduse III peatüki nõuete koha
selt. Ei sünni hoolekande teostamine III 
peatüki määruste järgi, siis tuleb kohal
dada § 19, milles äramääratud, missugune 
omavalitsus üldiselt on kohustatud hoole
kannet tarvitavale isikule abi andma. 

Viimastes otsustes (Adm. toim. Nr. 
334/30 ja 8&8/30 Preismanni ja Nõmme 
asjus) nõuab Riigikohus kategooriliselt, et 
omavalitsus sarnasel korral, kui nõuab 
Hool. sead. § 74 põhjal määratud hoole
kande summade tasumist, peab tõenda
ma, et abi on antud § 74 eeskirjade koha
selt. ( A l u s : alla 16 a. vanuste laste vaim
ust, kehalist või kõlblist arenemist peab 
ähvardama hädaoht vanemate vaesuse 
tõttu, väljaarvatud juhud, kus hoolekanne 
juba korraldatud vastavasse asutusse pai
gutamise või perekonda kasvatada and
mise teel — § 1; m ä ä r a d : 6—24 kroo
nini kuus, laste arvu ja vanemate tööjõu 
järele — § 2.) 

Arvatavasti jääb see seisukoht kaue
maks ajaks püsima. 

Kehva tervisega laste jaoks asutavad 
maavalitsused suvekuudeks maale suve-
koloniid (H. s. § 72). 

H o o l e k a n n e p u u d u s t k a n n a t a -
v a t e r a u k a d e ja t e i s t e a l a l i 

s e l t t ö ö v õ i m e t u t e e e s t . 
(Hoolek. sead. VI peatükk.) 

Maakondades asutavad vanadekodud ja 
vigastekodud (ehk vastavad eriosakonnad 
vigastele vanadekodude juures) maava
litsused (§§ 102 ja 10(4), samuti muretse-
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vad neile tarviliku sisseseade ja palkavad 
tarviliku personaali. Hoolealuste üleval
pidamise kulud tasuvad aga valla- ja ale-
vivalitsused. 

H. s. § l'0l2 teine lõige kõneleb ka õppe-
töökodade asutamisest vigastute jaoks, 
kellele võimalik on õpetada mingit ametit. 
Kes aga neid asutama peab, on selguseta. 
Seadust tuleb tõlgitseda nii, et õppetööko
jad asutatakse ühesugustel alustel vigas-
tekodudega. Nende ülesanded on aga väga 
sarnased IV peatükis ettenähtud vigaste 
laste jaoks avatavate töökodade ja kool
kodudega, mis ministeeriumi ülesanne. 

H o o l e k a n n e õ n n e t u j u h t u 
m u s t e p u h u l . 

Maakonna-, alevi- ja linnavalitsused 
hoolitsevad isikute eest, kes Õnnetuse läbi 
kaotanud oma varanduse ja ülespidamise 
võimalused (Hool. sead. § 129, teine lõi
ge). Vallaomavalitsus on esimese lõike 
põhjal kohustatud andma esialgset pea
varju. Alevivalitsustele on seega suure
mad kohustused peale pandud, kui valla
omavalitsustele, kes peale peavarju ka abi 
peab andma, samuti kui linna- ja maakon
na omavalitsused. 

Sellega lõpeks riigi- ja omavalitsusasu
tuste vahekordade analüüsimine hoole
kande kohustuse jagamise suhtes. 

Peab tähendama, et täitsa ülearu kor
ratakse üksikutes §§ veel § 19 väljenda
tud üldreeglit. Näit. § § 421 ja 44 raske
jalgsete ja puudustkannatajate emade 
kohta. § 27 käsitab eriti matmisekulusid 
ja kinnitab, et matmisekulud katavad sa
mad asutused, kes oleksid kohustatud 
maetu (hoolealuse) eest hoolt kandma, s. 

Postivalitsus tegutseb energiliselt pos-
tiolude korraldamise suunas, võttes tarvi
tusele kõik võimalikud abinõud selle ala 
kättesaadavamaks tegemiseks rahvale. 
Üheks tähtsamaks uuenduseks on kirja-
talude varustamine postmarkidega. See 
peab teostuma aga vallavalitsuste soovi
tusel ja vastutusel. Kuid kahjuks Posti-
valitsuse ettevõtet ei toeta kõik vallad. 
Seni on antud markide avanssi 247 vallale 
1266 kirjatalu varustamiseks. Posti valit-

o. riik, maa-, linna-, alevi- ehk vallaoma-
valitsused. 

S u u r e m a t e v a b r i k u t e j a 
t e h a s t e k o h u s t u s e d h o o l e 

k a n d e a l a . 
Ainukese erandina teeb Hoolekande 

seadus eraettevõtetele kohustavaks hoo
lekande § 73 ettenähtud juhtudel, mis 
nõuab, et suuremate vabrikute ja tehaste 
juures avatakse hoolekande nõukogu et
tepanekul ja Majandusministeeriumi (end. 
kaubandus-tööstusministeeriumi) nõus
olekul l a s t e a i a d e t t e v õ t t e k u -
1 u 1, samuti sõimed alla 3-aastastele las
tele. Sõimed peavad töökohale sedavõrd 
ligi olema, et lapsi rinnapiimaga toitvatel 
emadel võimalik oleks lapsi toitmas käia. 

K o k k u v õ t e : 
Suurem osa hoolekande kuludest on 

veeretatud omavalitsuste peale. Riik kan
nab neist ainult ühe osa. Seda põhjendab 
Hoolekande seaduse eelnõu seletuskiri 
sellega, et abiandja orgaan peab abisaa-
jale lähedal olema, riik aga peab ainult 
sarnast hoolekannet korraldama, mille 
teostamine omavalitsustele raskusi sün
nitaks, riigi poolt aga otstarbekohasemalt 
teostav oleks. 

Suure ja kuluka ülesande teostamiseks 
ei ole aga omavalitsustele riigikassa poolt 
nimetamisväärilisi summe võimaldatud. 
Omavalitsused on rahaliselt raskes seisu
korras vastavate tuluallikate puudumise 
tõttu. Sellepärast pole imeks panna, et 
omavalitsuste vanel on tekkinud terve 
rida kohtuprotsesse, kus vaieldakse hoo
lekande kulude tasumise kohustuse üle. 

suse teadaandel pole nimetatud avanssi 
nõudnud järgmised vallad: 

Harjumaal — Alavere, Harku, Kaiu, 
Kehtna, Keila, Kohila, Kurna, Laitse, Ne
hatu, Pakri, Peningi, Saku j a Triigi. 

Järvamaal — Ambla, Anna, Kapu, Koi
gi, Kuksemaa, Käru, Nõmküla, Särevere, 
Väinjärve, Võhmuta. 

Läänemaal — Asuküla, . Emmaste, 
Haimre, Jõgisoo, Kirbla, Kolovere-Kalju, 

Kirjatalude varustamisest postimaksu-
vahenditega. 
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Massu, Palivere, Sooniste, Velise, Veltsa, 
Vigala, Võnnu. 

Petserimaal — Külje, Laura. 
Pärnumaal — Are, Laatre, Laiksaare, 

Lelle, Penuja, Pornuse, Uue-Vändra, Uulu, 
Vana-Vändra, Voltveti. 

Saaremaal — Kihelkonna, Leisi, Lüm
mada, Maasi. 

Tartumaal — Elistvere, Haaslava, Jõ
geva, Kambja, Kirepi, Kodijärve, Krüüd
neri, Laiuse, Luke, Palupera, Pilkuse, 
Puurmanni, Päidla, Ranna, Ropka, Saad
järve, Sootaga, Tähtvere, Vaimastvere, 
Vana-Kuuste, Vesneri, Vorbuse. 

Valgamaal —* Helme, Kummuli, Jõge
veste, Kaagjärve, Karula, Keeni, Koor-

E. Maaomaval i tsuste Liidu nõukogu 
koosolek edasilükatud. 

12. ja 13. veebruari peale määratud E. 
Maaomav. Liidu nõukogu koosolek jääb 
täh. päevadel pidamata, sest koosoleku 
päevakorra ettevalmistamise tööd nõua
vad, nagu vahepeal selgunud, pikemat 
aega. Millal nimelt koosolek ära peetakse. 
ei ole veel kindlaks määratud. 

Ömavalitsustegelase kalender 1931 a. 

ei ilmunud põhjustel, mis varemalt „Maa-
om." toodud. B, M. Liidu juhatus juhib 
selle peale nende tähelpanu, kes seda ka
lendrit tellinud ehk tellida kavatsevad. 
1931 a. kalendaarium on ka 1930 a. ka
lendris, millist veel Liidult saada võib. 

Mis paljusidfhuvitab.' 
E. M. Liit saab juba paari kuu jooksul 

suurel hulgal järelpärimisi selle kohta, kas 
algavad uued pikaajalised omavalitsus-
ametnikkude ettevalmistamise kursused, 
millest, nähtavasti, paljud huvitatud on. 
Nii ilus kui enese teadmiste täiendamise 
tahe on, ei saa Liit seda käesoleval aastal 
rahuldada. Liidu juhatus ei võtnud 1981 
a. tegevuse kavasse nende kursuste kor
raldamist kahel põhjusel. Esiteks tuleb 
esimeste kursuste lõpetajatele kohtade 
saamise kindlustamine,, kui uusi ametnikke 
ettevalmistada, teiseks on kursuste kor
raldamine suuremate kuludega seotud. Nii 

\ võib uute kursuste korraldamisest rääkida 
\ mitte enne 1932 aastat. 

küla, Kuigatsi, Laatre, Patküla, Taage
pera, Taheva. 

Viljandimaal — Aidu, Imavere, Ku
rista, Pajusi, Päri, Uue-Põltsamaa, Vana-
Põltsamaa, Rutikvere, Uue-Suislepa, Tae
vere, Viljandi, Vana-Võidu, Võisiku. 

Virumaal — Auvere-Joala, Avanduse, 
Erra, Järve, Kütti, Maidla, Pada, Roela, 
Tudulinna, Undla, Vao, Vasknarva. 

Võrumaal — Kioma, Misso, Rogosi, 
Vastse-Roosa ja Toolamaa. 

Ka nende valdade kodanikud väärivad 
hõlbustusi kirjavahetuse alal, nagu tei
sedki. Sellepärast tuleb siin ülesloetud 
vallaomavalitsustel küsimus lahendami
seks päevakorrale võtta. 

i Virumaa val lasekretär ide nõupida
mine 29. jaanuari l 1931 a. Rakveres. 

Maavalitsuse administratiivosak. kor-
, raldusel peeti vallaomavalitsuste asjaja-

mise ja raamatupidamise lihtsustamise 
asjus vallasekretäride nõupidamine maa-

; vai.'ruumes. 
. Koos olid vallasekretärid: A. Malla, R. 

Stein, A. Luigamäe, K Jaanberg, A. Sa
rap, A. Soosaar, M. Löv, M. ööpik, R. Al-
termann, E. Valk, A. Kers, Vichmann, J. 
Freiberg, M. Anderson, J. Teder, Rosm, 

• A. Tingas, A. Sein, J. Kaav, G. Puust, R. 
> Suurmann, A, Treimann, R. Hammer, A. 

Raud. 
Kohtu- ja siseministeeriumi lihtsusta

mise nõupidamise tulemustest ja kavat
sustest informeeris koosolijate kutsel hra 
H. Avikson. 

Pikkade läbirääkimiste ja kaalumiste 
, järele otsustati: 
5 1. Tervitada ja pooldada Kohtu- ja si

seministeeriumi kavatsusi vallaomavalit
suste asjaajamise ja raamatupidamise 

' lihtsustamise teostamises, kusjuures seda 
» soovitada teha lisandusega töö otstarbe-
1 kohase normeerimise suunas. 
[ Kohtu- ja siseministeeriumi poolt väl-
- jatöötatud kava panna maksma ainult 
} peäle selle läbivaatamise ning vallaoma-
3 valitsuste tegelaste seisukohtade ärakuu-
3 lamise, et lihtsustamise teostamisel ava-
- neks võimalus laialisel omavalitsustege-
i laste perel kaasarääkida ja esineda põhja-
x likult ning läbiproovitud ettepanekutega. 

Lihtsustamisel pidada ka silmas põhi-

E. Maaomaval. Liidu ja omavalitsuste tegevus. 
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mõtet, et valitsemise kulud odavneksid 
ning üldiselt tooks kaasa tervenemise 
kogu omavalitsuse bürokraatliseks muu
tunud aparaadile. 

2. Lauajuhend, kui üleliigne ja otstar
betu, mis nõuab asjatut vaeva ja tööd, 
kaotada; vallasekretäridele jätta õigus 
oma äranägemisel teatud liike kirjavahe
tuste jaoks registrit vajaduse korral sis-
seseada. 

Täidetud ja väljaläinud kirjad paigu
tada vana korra järgi kaustadesse. Kirja
vahetuste hoidmiseks kappi erisahtlitega 
pole vaja: tekitab vallavalitsustele aine
list kulu. 

Kirjavahetuse alal panna maksma kord, 
et kirjade saamisel sekretär varustab nad 
datumiga ja jaotab kaustade vahele oma 
parema äranägemise ja heaksarvamise 
järgi. Soovitada pidada järgmisi põhi-
kauste: 1) vallavolikogule, 2) vallavalit
susele otsustamiseks, 3) maksudesse puu
tuv kirjavahetus ja 4) jooksev kirjava
hetus. 

Võimaluse korral võib kirja sisu koha
selt kirjavahetust täita ka kõnetraadi teel 
(vastuse andmisega jne.). Kõik ilma tõen
duse iseloomuta kirju võib välja saata ka 
ainult sekretäri allkirjaga (näit. kutsed, 
ärakirja teated jne.). 

Järjekorra numbri aset võib täita väl
jaminevate kirjade postiraamat. 

3. Hobusepassid kaotada. Hobusepas-
side määrus, mis varguste ärahoidmiseks 
tõkkeabinõuna Vabariigi algpäevil maks
ma pandi, — tühistada. 

Politsei ja riigi piirid suudavad vargusi 
eduga takistada. Ka hobusepasside regist
reerimise kord, kui otstarbetu, kaoks 
seega ära, samuti hobusepasside pealkir
jade kinnitamine müügi-ostu ehk müa] 
viisil omandamise õiguse edasiandmine, 
kus pealkirju on kohustatud kinnitama 
vallavalitsus (vallavanem või tema abi ja 
sekretär), jääks ära. 

4. Praegune hobuste ja sõiduvahendite 
registreerimise kord ei täida sõja korral 
absoluutselt oma otstarvet, vaid sünnitab 
vallavalitsustele ainult asjatut tööd ja ku
lusid, — sellepärast tuleb see kaotada. 

Praegust korda võib asetada hobuste ja 
sõiduvahendite ülelugemisega sõjavõimu-
de korraldusel, — üks kord kolme aasta 
jooksul. 

5. Arvepidamises jääda kahekordse 
vallaomavalitsuste ameerikaviisilise raa
matupidamise senise viisi juure, mida 
võiks võtta tarvitusele üle riigi, kusjuures 

pearaamatu arvete rohkus ja nimetus 
olgu ühtluse mõttes kindlaks määratud, 
kuna üksikasjaline korraldamine abiraa
matute suhtes jäägu iga vallavalitsuse 
oma otsustada. 

Praegune raamatupidamise meetod on 
kõige arusaadavam vallaomavalitsuse liik
metele ja revisjonikomisjonile, täidab 
kõiki raamatupidamise nõudeid, annab 
küllaldase selge ülevaate valla varandus-
lise seisu ja eelarve täitmise üle jne. 

Kuigi Kohtu- ja siseministeeriumi esin
dajate poolt möödunud aastal mõnes Vi
rumaa vallavalitsuses toimiti revideeri
misi ja mainiti arvepidamise mõningale 
puudusele, ei põhjusta see veel senise 
meetodi muutmist ja uue süsteemiga asen
damist, sest igal süsteemil on omad head 
ja halvad küljed. 

6. Kassaraamatud alles jätta. Kviitun
gite kontsaraamatud legaliseerida, s. o. 
kviitungid (kassa sissetuleku dokumen
did) lugeda põhiraamatuks, kust sisendu-
sed teha sissetuleku kassaraamatusse il
ma tekstita, äratähendades kas üksikult 
ehk operatsiooni päeva kokkuvõttena 
kviitungi numbrid. Iga operatsiooni juu
res makstud summade üleslugemine, kui 
see loetlemine jääb ainult sinna, milliseid 
ei saa edaspidiseks arvepidamiseks kasu
tada, on asjatu töö, sest tekstist summade 
väljaeraldamine on üleliigne vaev, mida 
võib väga hästi teha kviitungite kontsa
delt. 

7. Saldo kindlakstegemiseks jätta maks
ma praegune moodus. 

8. Kassa sissetulekud ja väljaminekud 
kanda üle pearaamatusse kord kuus kas
saraamatute kokkuvõtete summadena. 
Ülekannete tegemine pearaamatus lehe
küljelt leheküljele ei ole oluline ja vajalik. 

9. Pearaamatu arvete liigitus ja arvete 
rohkus panna üldiselt maksma arvepida
mise ühtlustamiseks. 

10. Erikapitalide eraldamine üldraama-
tupidamisest Soome eeskujul pole tarvis 
— vastavate kapitalide puudumisel. 

11. Vallavalitsuste eelarve vorm, mis 
aastate eest Kohtu- ja siseministeeriumi 
poolt koostatud ja üldiselt tarvitusel, pole 
omavalitsuste jaoks kohane (üleliigsed on 
lahter-põhjendused, punktid). Tuleks väl-
jatöötada uus ja ajakohane vallavalitsuste 
eelarve vorm, kus silmas peetaks ka val
laomavalitsuste tegelaste kogemusi ja ar
vamisi. 

Eelarvet jaotada: tulud ainult peatük
kidesse ja §§, kulud samuti, kuna p . p. 
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liigitus jäätagu vallavalitsuse äranäge
mise, sest praegune eelarve kulude jao
tus on pillatud liiga laiali. 

Volikogu poolt tehtud eelarve muuda
tused (õigus peatükist peatükki krediiti 
ülekanda) jäägu arvestamisel maksma se
nine kord, kuna peatüki piires krediitide 
ülekandmisi pole vaja protokollida ega ar
vestada, vaid üle- ja alakulutused tuua 
välja aruandes, millised muudatused kin
nitagu vallavolikogu. Sellepärast tuleks 
kustutada ka Vallaomaval. seaduse eelnõu 
§ 94 teine lõige tervelt. 

12. Tunnistada tarvilikuks ja otstarbe
kohaseks büdshtiline raamatupidamise 
viis. 

13. Maksusüsteem kiires korras muuta. 
Maksuseaduste muutmisel pidada silmas. 
et maksude arvestamine lihtne oleks ja 
vaba maksurägastikust ja mitmesugus
test normidest ja lisamaksudest. Lisa
maksude võtmist loetakse alati kodanik

kude poolt puudujäägi katmiseks. 
14. Perekonnaseisu seaduse § 6 muuta. 

Vana-vanemate surma ajad, kohad jne. ei 
ole võimalik alati teha kindlaks. Nende 
koondamine perekonnaregistris olgu ko
huslik võimaluse piirides. Protokolli koos
tamine Prs. § '6 alusel praegu on mitmeti 
otstarveta, tabamata ja asjata töö, sest 
sünnipäevi ja aastaid tunnistajatega tõen
dada on ainult vormi täitmine ja tunnis
tajad toimivad siis suurelt osalt heas 
usus, ilma et ise teaks tõendavat fakti. 

Kolmanda põlve kohta andmete kogu
mine ja nõudmine akti osalistelt võiks 
jääda ära. 

Perekonnaseisu aktiraamatute II eks. 
ärasaatmise tähtaeg — 7. jaan. on liiga 
lühike, — tuleks pikendada 1. märtsini, 
samuti ka statistiliste andmete esitamine 
Riigi Statistika Keskbüroole, muutes vor
mi, milles nõutakse 4 liiki elukutse mär
kimist. 

Küsimused ja vastused. 
K ü s i m u s Nr. 10. S e a d u s t a t u d l a s t e 

p e r e k o n n a k i r j a k a n d m i s e k o h t a . 
Palun küsimuste osa vastata, kas tulevad pere

konna regis'ris he leheküljele kanda lapsed, kes 
sündinud enne vanemate abiellumist ja registree

ritud ema perekonnanimega, kuid vanemate pä
rastise abiellumisega seadustatud. 

Sekretär M. 
V a s t u s : 

Tulevad kanda. 

Kuulutakse maksvusetaks': 

1) Artur K a a v e r i hobusepass, välja
antud Rannu vallavalitsusest 12. nov. 1925 
a. Nr. 60 all. 

2) Karl L ü m a t i hobusepass, väljaan
tud Elistvere vallavalitsusest 12. märtsil 
1925 a. Nr. 110 all. 

3) Tatjana Jegori tr. R a u d'i hobuse
pass, väljaantud Anna vallavalitsusest 13. 
veebr. 1930 a. Nr. 390 all Johannes P e -
t e r b e r g i nimele. 

4) Jaak J ä r v e hobusepass, väljaantud 
Kirna vallavalitsusest 16,. nov. 1927 a. Nr. 
241 all. 

5) Jaak J ä r v e hobusepass, väljaantud 
Pöögle vallavalitsusest 8. märtsil 19(28 a. 
Nr. 4 all. 

6) Olga Juhani tr. K a 1 j u p u 1 k'a isi
kutunnistus, väljaantud Aidu vallavalitsu
sest 13. dets. 1919 a. Nr. 101 all. 

Võit 

i 

) veel tellida 
,Maaomavalitsustu 

.jaanuarist 1931 "a. 

Et tagavara eksemplaride 

arv väike, tuleb neil, kes 

tervet aastakäiku soovi

vad saada, tellimisega 

rutata. 

Vastutav toimetaja: H. A v i k s o n . Väljaandja: Eesti Maaomavalitsuste Liit. 
..Uhistrükikoda Rakveres", 


